1

股票代码：600421          股票简称：华嵘控股          编号：2023-032

湖北华嵘控股股份有限公司关于收到上海证券交易所

对公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易事项的信息披露二次问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

    湖北华嵘控股股份有限公司于 2023年 7月 26日收到上海证券交易所上市公

司管理二部上证公函【2023】0974 号《关于对湖北华嵘控股股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项的信息披露二次问询

函》（以下简称“《问询函》”），根据相关规定，现将《问询函》内容公告如下：

“湖北华嵘控股股份有限公司：

经审阅你公司披露的《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案》和《关于上海证券交易所对公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易事项信息披露问询函的回复公告》（以下简称问询函回复），

现有如下问题需要你公司进一步作出说明并补充披露。

1.关于标的公司的生产经营情况。问询函回复披露，标的公司南京开拓光电

科技有限公司（以下简称开拓光电或标的公司）主要客户有兵器工业集团下属

A1 客户和航天科技集团下属 A2 客户两家，其中 A1 客户已形成长期稳定合作，

A2 客户尚处于小批量试样供货阶段，尚未完成供应商入库程序和签订具体供货

协议。开拓光电光纤敏感环组件生产设备原值 663.54 万元，其他产品生产设备

77.82 万元，较同行业可比公司设备原值偏低，各类设备数量均较少。公司称基

于业务特点，标的公司生产所需的单台（套）设备价值不高，设备等固定资产投

入不大，且目前标的公司业务规模尚低、资金实力有限。

请公司：（1）补充披露 A1、A2 客户在 2022 年及 2023 年 1-5月产生的销售

订单数额及对应占比、收入及对应占比，并充分提示开拓光电对单一客户依赖度

2

极高的相关风险；（2）具体说明开拓光电的业务特点、业务模式、生产工艺、该

业务早期投入较低的原因；（3）结合开拓光电生产设备原值较低、设备数量较少

的情况，说明开拓光电开展生产经营活动的主要供应商、采购品类、主要承担的

生产工艺环节、生产用固定资产与在手订单规模是否匹配，并进一步说明开拓光

电在相关业务领域是否具备开发与生产能力，业务实质是否为代加工业务，是否

具备核心竞争力。

2.交易对手方相关情况。问询函回复披露，开拓光电 2022 年 7 月融资的投

前估值为 1.8 亿元，投后估值为 1.9 亿元，开拓光电以 1.9 亿元作为股权激励时

点的公允价值，本次预计整体估值不超过 6 亿元，估值大幅上升，主要原因系

2022 年 7 月融资后开拓光电经营情况明显提升，业务拓展较快，合同签约额、

营业收入、经营利润实现大幅提高。本次交易涉及多位自然人，且设置了差异化

定价方案。

请公司补充披露：（1）各交易对手方入股开拓光电的时点、对价、在开拓

光电生产经营中承担的主要工作、是否为核心技术人员等信息，并说明设置差异

化定价方案的背景与原因，是否与其职务角色相符；（2）各交易对手方与开拓光

电主要客户之间是否存在关联关系；（3）结合前述问题的回答，以及标的公司的

合同签约额、营业收入、经营利润等情况，说明估值大幅提升的合理性。

如公司已聘请财务顾问，请财务顾问就上述问题发表意见。

请公司收到本问询函后立即披露，并在5个交易日内，针对上述问题书面回

复我部，及时履行信息披露义务，并对预案作相应修改。”

公司正在就上述事项进行逐项落实，将尽快回复上述事项并公告。公司指定

信息披露媒体和网站为《上海证券报》《证券时报》《中国证券报》及上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）， 有关信息以公司在上述指定媒体和网站披露的公

告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

湖北华嵘控股股份有限公司董事会

                                       2023年 7月 27日